Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 455/2022

Data: 05 de dezembro de 2022

Ementa: solicita informações do Executivo

Municipal, através do setor competente, em

complementação aos Requerimentos nº 93 e

159/2021, sobre o fornecimento de terreno e a

construção de nova sede para o Clube de Idosos

Estrela do Oeste, sediado na Vila Gaúcha, bem

como para o Clube de Mães e a Associação de

Moradores que funcionam no mesmo local.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Sr. Prefeito, para que forneça, através do setor competente e nos

termos do Artigo 59, XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena

de descumprimento e de sanções legais, em complementação aos Requerimentos

nº 93 e 159/2021, informações sobre o fornecimento de terreno e a construção de

nova sede para o Clube de Idosos Estrela do Oeste, sediado na Vila Gaúcha, bem

como para o Clube de Mães e a Associação de Moradores que funcionam no

mesmo local.

A presente solicitação tem como objetivo acompanhar os trâmites do

Poder Executivo Municipal para a construção da nova sede do referido clube de

idosos e dos demais entes associativos que funcionam no mesmo local. Tal é um

anseio antigo daquela comunidade, que frequente cobra o Poder Público e seus

agentes para uma breve solução do prometido, eis que há anos aguardam pelo

atendimento deste pleito, frequentemente garantido pelos administradores.

Sendo assim, requer seja esclarecido pelo Executivo Municipal qual a atual

situação do projeto de construção de uma nova sede para as citadas entidades,

informando se há previsão para sua conclusão.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador de

fiscalizar o Executivo. Por outro lado, caso a resposta não seja fornecida no prazo,

estes Vereadores solicitam que a Procuradoria Jurídica desta Casa tome as

providências cabíveis para garantir o acesso à estas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de dezembro de 2022.